honore non solum conserventur sed ctiam auctore Domino ad Dci

laudem ipsiusque Virginis Marie veneralionern et devotionem ac

Ghristifidelium animarum salulem salubribus continuis profi-

ciant^ incrementis. Dudum... {ut supra, p. 207-8)... concesserat.

Pie memorie Xistus papa IIII, etiam predecessor noster, ejusdem
Pauii predecessoi'is vestigiis inherendo ac cupiens, ut ipsa ecclesia

ad quam specialem gerebat devotionis affectum, congruis frequen-

taretur honoribus, et quod fidèles prefati eo libentius devotionis

causa confluèrent ad eandem, et ad hujusmodi edificiorum fabri-

cam et perfectionem nianus promptius porrigerent adjutrices, que
ex hoc ibidem donn celestis gratic uberius coiispicerent se refectos,

omnibus vere penitentibus et confessis qui ex tune et in futurum

ecclesiam predictam prescriptis Quadragesime et aliis sequentibus

Dominicis usque ad solemnitatem predictam sacratissimi Corporis

D. N. Jesu Christi, ac singulis diebus majoris Ebdomade, necnon

Resurrectionis cum duobus sequentibus et Ascensionis Dominice ac

Penthecostes, etiam cum duobus sequentibus, et in solemnitate

premissa ejusdem Corporis D. N. Jesu. Christi et per totam ejus

octavam, aut aliqua festivitatum Dominicarum seu dierum hujus-

modi, dévote visitarent annuatim et ad structurarum predictarum

perfectionem ipsiusque ecclesie ornamentum aut alias in ipsius

ecclesie ulilitatem manus porrigerent adjutrices, omnium peccato-

rum de quibus corde contriti et ore confessi forent plenam absolu-

tionem, remissionem et indulgentiam per quasdam concessit-. Et

deinde idem Xistus predecessor, volens prefatam ecclesiam et illius

pro tempore ministres seu personas in spiritualibus et temporalibus

deservienteset inibi résidentes favore prosequi gratioso, motu pro-

prip ac excerta scientia et de sue plenitudine potestatis, ecclesiam

prefatam una cum ministris seu personis suis predictis, necnon

illius membris, rébus et juribus quibuscumque, presentibus tune

et futuris, perpetuo ab omni jurisdictione, superioritate, dominio,

potestate, correctione et visitatione episcopi Racanatensis et alio-

rum quorùmcunque ordinariorum judicum auctoritate apostolica

per alias penitus et omnino exemit et totaliter liberavit, ecclesiam-

1 Le copiste du manuscrit du Vatican et Vogel ont lu proficiatur.

2 Cette bulle était datée de 1 473; voir plus haut, p. ai5, et aussi les bul-

les des i" août i5i8 et 18 février i535.
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que hujusmodi in jus et proprielatetn beati Pétri et sedisaposlolice,

et sub eorum speciali pi'otectione atque sua suscepit; decernens

eam acillius ministros seu personas ac membra, bona, res et jura

predicta fore eidem sedi immédiate subjecta, ipsaque ad dictam

ecclesiam unacum illorum fi'uctibus, redditibus, proventibus, juri-

bus et obventionibus universis, necuon oblationibus et, legatis qui-

buscunque, sibi quomodocunque velqualitercunque factis et facien-

dis, seu alias ad eam provenientibus plenarie et intègre, et absque
ûllà prorsus deductione quarte seu décime aut cujusvis légitime

legatorum seu oblationum hujusmodi, spectareet pertinere, etnul-

latenus ad episcopum et ecclesiam Racanatensem
; quodque epis-

copus et alii judices ordinarii predicti ratione delicti vel contractus

aut rei de qua ageretur, ubicunque iniretur contractus aut res ipsa

consisteret, nuUara in ecclesiam, ministros seu personas, membra,

bonà, res, jura et alia predicta possent jurisdictionem, potestatem

seu domihium quomodolibet exercere; cassans et irritans omnes et

singulos processus excommunicationis, suspensionis et inlerdicti

sententias, si, quas in ecclesiam, ministros seu personas, membra,
bona et jura, res et alia hujusmodi haberi seu promulgari contige-

rit, et omnes facultates seu privilégia et litteras apostolicas etiam;

motu et scientia similibus per ipsum Sixtum predecessorem vel

predecessores suos Romanos pontifîces, et presertim per pie me-

morie Nicolaum papam V, etiam predecessorem nostrum, tune

suum, tam dilectis filiis, populo et commun! civitatis nostre tune

sue Racanatensis, quam eidem cpiscopo et quibusvis aliis personis

super rébus, bonis [et] oblationibus hujusmodi ac ejusdem ecclesie

jocalibus illorumque custodia seu conscrvatione aut administra-

tione habenda concessa. Quas quidem litteras et privilégia ad con-

servationem seu custodiam ac curam et administrationem hujus^
modi ex tune de cetero se extendere noluit,nec in eis aliquod robur

et firmitatem obtinere '. Preterea de ministris ad curam et regimen
in spiritualibus et temporalibus pi-edicte çcclesie providere volens,

eadem auctoritate statuit et ordinavit ut inibi per dictam sedem et

ad ipsius nutum prefîcerentur duo circumspecti viri, unus videli-

cet sub titulo vicarii ad spiritualia, alius vero gubernatoris ad tem-

poralia et fabricam ipsam, cum octo capellanis bone et laudabilis

Vite, per dictum vicarium eligendis et [ad] ipsius nutum amoven-

dis, cum emolumentis per eos percipi solitis, qui in dicta ecclesia

Béate Marie actu residere et singulis diebus missas et alia officia

1 Cette constitution de Nicolas V, du i8 avril i45o, est reproduite plus

haut, p. 189-90.
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dévote celebvare et imam ad minus solemnitev decantare teneren-

tur. Et ut ecclesia predicta a Chdstifldelibus magis IVequentaretur,
et in suis edificiis profîci ac in illius ornamentis augeri posset, et ut

ildeles ipsi eo libentius manus adjutrices porrigerent quo ex hoc

ibidem dono cclestis gralie ubcrius conspicerent se refectos, motu
et scientia ac potcstate predicta confirmavit omnes et singulas

indulgenlias eidem ecclesie per Romanos ponlifices predecessores
sucs concessas

;
et nichilominus volens eam uberioribus decorare

indulgentiis, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Pétri

et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisus, omnibus et singulis

Gliristifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui

eandem ecclesiam Béate Marie a primis vesperis vigilie Nativitatis

ejusdem usque per tolam festivilatem ipsius dévote visitarent an-

nualim, et ad illius edificiorum fabrice perfectionem, conservatio-

nem, restaurationem et ornamenlum manus porrigerent adjutrices,

plenariam omnium peccatorum suorum rcmissionem et indulgen-

tiam auctoritate apostolica per easdem posteriores littcras elargitus

est; et insuper ut ipsi fidèles ad ipsam ecclesiam Béate Marie con-

tluentes conscientie pacem et animarum salutem Deo propitio con-

scqvierentur, necnon indulgentie hujusmodi facilius participes esse

valerent benignius agere volens, vicario et capellanis predictis pro

tempore existentibus, et aliis quos idem vicai'ius inibi in casu ne-

cegsitatis ultra predictos deputaret, uteorundem fidelium ecclesiam

ipsam Béate Marie causa indulgentie hujusmodi consequende visi-

tantium coniessiones audire, eisque diligenter auditis, ipsis et eo-

rum cuilibet pro commissis per eos criminibus et delictis ac pecca-

tis omnibus, etiam in singulis casibus sedi prefate, ahis vero diebus

pro ibidem residenlibus episcopo reservalis, preterquam offense

ecclesiastice libertatis, innodationis interdicti ab eadem sede impo-

sibi, criminum heresis, offense, inobedientie seu rebellionis aut

conspirationis in personam vel statum Romani pontifîcis seu

sedem apôstolicam iDredictam, invasionis, depredationis vel occu-

pationis aut devastationis terrarum Romane ecclesie médiate vel

immédiate subjectarum,parricidii, offense personalis in episcopum
vel alium prelatum, et etiam invasionis Romipetorum seu aliorum

quorumcunque ad Romanam curiam venientium, prohibitionis

devolutionis causarum ad dictam curiam, delationis armorum et

aliorum prohibitorum ad partes infidelium, impositionis novorum

onerum realium vel personalium ecclesiis vel ecclesiasticis perso-

nis, simonie super ordinibus vel benefîciis assequendis in eadem

curia vel extra eam contracte, et generaliter in casibus contentis in

buUa que consueverat in die Cène Domini per eundem Sixtum et
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predecessores suos Romanos poritiiîces publicari, debitatn absolii-

tionem aùctoritate apostolica, in forma Ecclesie consueta, impen-
dere et penitentiam salutarem injungere, necnon vota quecunque,

ultramarino ac beatorum Pétri et Pauli apostolorum de Urbe, sancti

Jacôbi in Gompostella, ac religionis votis dumtaxat exceptis, in Fa-

brice
'

perfectionem hujusmodi commutare, eosque ab eis penitus

absolvere libère et licite possent et valerent, plenam et liberam auc-

toritateprefataconcessit facullatem. Ceterumordinem atque rnodum

circacustodiamoblationum hujusmodi preberevolens,statuitpariter

etordinavit, utobla tiones ipse poni etrecondi deberent fidelitiar in suis

cassis solitis, sub tribusetdiversis clavibus, quarum una est sub cus-

todiaduorumexcanonicisecclesie Racanatensisper sedem predictam

et ad ipsius nutum eligendorum et amo\endorum, alla guardiani,

cum uno socio per eum eligendo, domus monasterii nuncupate Béate

Marie de Varano extra muros Racanatenses, ordinis fratrum Mino-

rum de observanlia, et reliqua predicti vicarii ; qui omnes singulis

duobus mensibus et sequenti die predicte festivitatis, et alias prout
eis melius expedire videretur, et presertim ubi abundantia oblatio-

nura daretur, simul in predicta ecclesiaconvenirentad aperiendas^

dictas cassas, et oblationes in eis repertas in alia cassa, custodienda

in sacristia prefate ecclesie Béate Marie sub totidem et variis cla-

vibus, a predictis aliis etiam dive'rsis, per eos ut premittitur tenen-

dis, reponerent fideliter, ad usum tamen et utilitatem ecclesie

Béate Marie et fabrice hujusmodi, prout vicarius, canonici, guar-
dianus et gubernator predicti melius et utilius expedire cognosce-

rent, vocatis tamen et assistentibus etiam omnibus aliis et singuHs

predictis, ita quod singuli predicti habere deberent unum librum

in quo rationes introitus et exitus dictarùm cassarum, et vicarius et

gubernator prefati unum alium seorsum super aliis fructibus, red-

ditibus et provenlibus ad ipsam ecclesiam Béate Marie quovis
modo spectantibus et pertinentibus, fideliter scriberent, reddendum

episcopo Racanatensi pro tempore vel ejus in spiritualibus vicario

generali quolibet semestri, aut saltem singulis annis, seu alias

prout nécessitas persuaderet, qui ipsam nomine predicte sedis dum-
taxat reciperet eamque simul cum aliis predictis eidem Sixto pre-

decessori immédiate et successoribus suis fideliter significare cura-

rent-^. Et deinde idem Sixtus predecessor, cum ecclesie Racanatensi

' Le manuscrit du Vatican porte fabricam.
2 Le manuscrit du Vatican offre par erreur pariendas.
3 La constitution précédente de Sixte IV, du 28 novembre 1476, a été

analysée plus haut, p. 218-9.
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tune 1 certo modo vacanli de pérsona bone mcmoric Hieronimi,

episcopi Sabinensis, tune tituli ^ Sancle Balbine presbiteri cardina-

]is providisset 3, ipsumque illi in episeopum seu administratorem

pcrpetuum in spiritualibus et temporalibus prefecisset scu depu-

tasset, euram et administrationem ipsius ecclesic Racanatcrisis in

spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, eandem ecele-

siam Béate Marie prefate ecclesie Raeanatensi perpetuo univit,

annexuit et incorporavit, curatn et meram administrationem ctiam

oblationum et votorum, necnon bonorum quorumcunque mobi-

lium et immobilium, spiritualium et lemporalium ipsius ecclesie

Béate Marie prefato Hieronimo et pro tempore existenti episcopo
Raeanatensi plenarie committendo ;

ut in ipsius Sixti predecessoris

desuper confectis litteris, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum

insererentur, haberi volumus presentibus pro ^îxpressis, plenius

continetur. Cum autem nuper prefatus Hieronimus episcopus debi-

tum nature persolverit, nos attendentes quod non solum erat in

predicta eeelesia de Lorelo imago ipsius béate Marie virginis, sed

etiam, ut pie creditur et fama est, caméra sive thalamus, ubi ipsa

bealissima Virgo concepta, uIdI educata, ubi ab Angelo salutata Sal-

vatorem seculorum verbo concepit, ubi ipsum su uni primogeni-
tum suis castissimis nberibus lacté de celo plenis laetavit et edu-

eavit, ubi quando de hoc seculo nequam ad sublimia assumpta
extitit orando quiescebat, quamque apostoh sancti primam ecclesiam

in honorem Dei et ejusdem béate Virginis eonsecrarunt, ubi prima
missa celebrata extitit, ex Bethléem angelicis manibus ad partes

Selavonie et locum Flumen nuncupalum primo portata, et inde

per eosdem angelos ad nemus Laurete mulieris, ipsius beatissime

Marie virginis devolissime, et successive ex dicto nemore, propter

homicidia et alia facinora que inibi pcrpetrabantur, in collem duo-

rum fralrum, et postremo, ob rixas et contentioncs inler eos exortas,

in vieum publicum territorii Racanatensis translata existit; cupien-

tesque ipsam'ecclesiam,ad quam non minorem devotionis affeetum

geriraus, quam Paulus et, qui seeundum carnem avunculus noster

erat, Sixtus predecessores prefati gesserunt, tam in spiritualibus et

temporalibus, quam circa illius ministros ac res et bona, necnon

ad illam devotionis causa acccdentes, salubriter régi, dirigi et gu-

bernari, motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate pe-

litionis inslantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa

scienlia ac de apostolice potcstatis plenitudine, unionem, annexio-

1 Ms. du Vatican lamen. — 2 Ms. du Vatican eUain.

' Jérôme Basse de la Rovcre (voir pp. 234, 288 et a^i).
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nem et incorporationem clissolvcnLcs ipsas, littcias prefati Sixti

predecessoris quoacl exemptionein ipsius ecclesie de Laureto et

illiiis ministrorum, oblationum, bonorum et rerum omnium, mobi-

lium et immobilium, ab ecclesia ac episcopo Racanatense nunc et

pro tempore existente, illius officialibus quibuscunquc presenlibus

et futuris, eorumque visilatione, correctione, superioritate, domi-

nio, potestatc quoad indulgentias eidem ecclesie et illam in predic-

lis seu eliam forsan aliisdicbus visilantibus, lam per dictum Sixtum,

quam quoscunque alios llomanos pontifices predecessores nostros

quomodolibet concessas, necnon quoad facul tatem absolvendi , modo
tamen infrascripto, apostolica auctoritate tenore presentium appro-

bamus et perpétue firmitatis robur obtinere debere decernimus et

de novo concedimus", ac hujusmodi indulgentias et remissiones ad

visitantes prefatam ecclesiam de Laureto a primis vesperis usque
ad secundas vesperas festi Annunciationis ejusdem béate Virginis

Marie extendimus et ampliamus, ipsarnque ecclesiam de Laureto et

illius bona, mobilia et immobilia, presentia et futura, ac posses-

siones, predia, campos, vineas, oliveta, silvas, nemora ac alia que-

cunque sub nornine et proprietate dicte ecclesie de Laureto per pre-

l'alum llieronimum episcopum et quosvis alios usque in presentem
diem empta seu ipsi ecclesie relicta^vel donata, necnon ejus minis-

tres tam circa divina officia quam res, bona et négocia ecclesiam

predictam, ac bonorum ejus regimen et gubernationem bonorum-

que predictorum dispensationem, de novo ab onini visitalione, cor-

rectione, jurisdictione,dominio, superioritate et potestate eorumdem

episcopi Racanatensis ejusque offîcialium, presentium et fulurorum,

perpetuo penitus et omnino eximimus et liberamus, ac sub nostra

et beati Pétri ac sedis predicte protectione perpetuo suscipimus,

nobisque et successoribus nostris Romanis pontificibus pro tem-

pore existentibus ac sedi prefate, gubernatorique per nos seu sedem

predictam inibi deputando subjicimus et subesse volumus, ipsarn-

que ecclesiam Béate Marie in nostram et sedis predicte capellam

perpetuo recipimus. Et ut ipsa ecclesia bene et laudabibter ac fide-

liter gubernetur, et illius [fabrica] in dies augeàtur et conservetur,

eisdem motu, scientia, potestate et auctoritate, tenore presentium

perpetuo statuimus et ordinamus, quod ecclesia ipsa non per vica-

rium et gubernatorem simul, prout in ipsius Sixti litteris exprimi-

tur, sed per unum gubernatorem dumtaxat, per nos et successores

nostros Romanos ponlifîces pro tempore existentes canonice intran-

tes ad nutum amovibilem deputandum, regatur et gubernetur,

ipsaque ecclesia de Laureto et omnes et singuli ejus ministri et sçr-
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vienlcs, lam domi quam foris, omncsqucet singuli vicum seu bur-

guni ubi ipsa ecclesia de Laiireto nunc consistit, et in eodem vico

tam ralionc reriini dumtaxat ad dictam ccclesiam perlinentium,

quam pro hospilandis ad dictam ecclesiani declinantibus, et vic-

tualibus seu etiam cidem ecclesieoITerendis, vendendis et exhiben-

dis dumtaxat inhabitantes, possessionesque, domos, tenu tas et alia

bona immobilia ad dictam ccclesiam de Laureto et illius fabricam

perlinentia colentes et laborantes, sub ejusdem gubernatoris pro

temporedeputati meroet'mixto imperio acomnimodajurisdictione
in spiritualibus et teraporalibus perpetuo subjicianlur, et nullum

alium superiorem nisi nos et successores nostros Romanos pontiii-

ces pro tempore existentes et ipsum gubernatorem pro tempore

deputatum dumtaxat recognoscant ;
ac quod ipse gubernator pro

tempore deputatus facultatem habeat omnes et singulas causas tam

civiles quam criminales sive mixtas, per se vel alium seu alios per

eum deputandos pro tempore et cum sibi videbitur amovcndos, lam

inter et contra peregrinos et advenas, quam pro eis contra quosvis

alios, etiam summarie, simpliciter et de piano, etiam sola facti veri-

tate inspecta, audiendi, cognoscendi, terminandi et decidendi, ac

quod decreverit auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam

et alia juris opportuna remédia observare faciendi, et exécution!

etiam per se vel alium seu alios demandandi et demandari faciendi,

ac culpabiles incarcerandi et prout juris fuerit casligandi et pu-
niendi

;
mandantes dilectis fdiis legato, vicelegato, thesaurario,

marescalcoet ceteris offîcialibus, tam in spiritualibus quam tempo-
ralibus provincie nostre Marcliie x'^nconitane ac aliarum civitatum,

terrarum et locorum Romane ecclesie médiate vel immédiate sub-

jectorum, nunc et pro tempore existentibus, ut eidem gubernatori

ecclesie de Laureto in premissis faveant et assistant ; prioribus vero,

. communitati et hominibus civitatis nostre Racanatensis hujusmodi,
ut illi in eisdem ac aliis circa premissa ad ejus jurisdictionem per-

linentia per ipsum facienda et statuenda, tamquam nobis pareant

et intendant, nec uUo modo audeant in aliquo contra facere vel

venire, alioquin pénis per ipsum gubernatorem infligendis subja-

ceant. Et quod omnes et singuli eidem ecclesie de Laureto inser-

vientes pro tempore, nostri et successorum nostrorum Romanorum

pontifîcum pro tempore existentium veri et indubitati faniiliares,

conlinui commensales existant et esse censeantur, privilcgiisque et

immunilalibus et libertalibus, ac antelationum prerogativis gau-
deant et potiantur quibus alii familiares nostri et dictorum succes-

sorum continui commensales de jure vel consuctudine utunlur.
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potiuntur etgaudent, ac gaudebunt, scii uti, potiri et gaudere pote-

runtquomodolibetin futuriim. Etqiiod quicunqucad dictam eccle-

siam seu vicum undecunque victualia seu etiam alla bona quecunque,

cujuscunque quantitatis et qualilatis seu generis fuerint, detulerint

voti causa, seu pro susteritatione eoriim qui ad prefalam ecclesiain

conlluunl, inibi vendiderint, ab omni gabella seu portu, teloneo ac

cujusvis alterius oneris seu fundinavis vel portus, quavis auctori-

tatc et ex quibuscunque causis impositi vel imponendi, solutionc

bonorum hujusmodi sicdeferendorum, extrahendoi-um et vendendo-

rum, liberi et exempli existant, necpretexlu quorumcunque privile-

giorum seu statutorum aut consuetudinum aut etiam represaliarum,

tam per dictam coriam generalem provincie Marchie Anconitane

quam alias civitates, terras et loca nobis et Romane ecclesie médiate

vel immédiate subjecta, seu illarum offîciales autgabellarios, etiam

apostolica auctoritate impositarum, ipsi bona hujusmodi déféren-

tes, autipsa bona vendenda, occasione gabelle, telonei seu fundi-

navis vel alterius oneris, arreslari, detineri vel alias quovis modo

impediri nequeant. Et simili ter bona ad ipsam ecclesiam pertinentia

ad quecunque loca eum signo vel testimonio prefati gubernaloris
transmitti ac deferri, et etiam ad ipsam ecclesiam et illius loca

adduci et transportari possint libéra et exempta ab omni datio et

gabella vel cujuscunque alterius oneris solulione vel exactione. Et

quia nonnunquam hospites et alii candelas ac alia mercimonia in

dicto vico seu burgo, tam pro victualibus quam votis et candelis et

aliis ipsi ecclesie offerendis, fraudes et deceptiones committere

possent, volentes ut in preraissis omnis fraus cesset, ac peregrini et

alii ad eandem ecclesiam devotionis causa confluentes bénigne pre
ceteris tractari possint et debeant, eidem gubernatori, per se vel ab

eo deputandos idoneos commissarios, facultalem inquirendi super

hujusmodi victualibus et aliis tebus predictis vendendis,etnecirca

illas vel illa fraudes et deceptiones fiant, eisdem rébus vendendis

etiam per dictos hospites pretium conveniens imponendi, eisdemque

hospitibus ut bona predicia pro victualibus venientiuni ad eandem
ecclesiam et illius burgum seu vicum predictum, absque alicujus

gabelle solutione vendere possint concedendi, et illa ab hujusmodi

gabellis libéra et exempta existere decernendi licentiam et faculta-

lem concedimus per présentes. Et insuper decernimus quod confes-

sores predicli ad audiendas confessiones ad prefatam ecclesiam

béate Marie devotionis causa et alias ^ accedentium pro tempore

députa ti, per ipsum gubernatorem pro tempore existentem et non

' Le copiste du ms. du Vatican et VoGELont lu has.

366 NOTRE-DAME DE LORETTE

alium depulentui", et per ipsum gubcrnatorem, si ralionabilis causa

suberit, amovcantuv ; et alii idonci loco amoloi-um substiluanlnr,

modo prout sibi A'idebitur neccssai'io seu congruo et opportune.

Prelerea, quia inlentionis noslre est ul^ juxta presentium tenorem

cl nonnulla alia slatuta ctordinatioiies per nos seudcmandato nos-

tro édita, et per secrelariumnostruni subscripta ac anulo Piscatoris

niunila, quibus jier présentes derogare non intendimus, bona dicte

ecclcsic lam temporalia quani spiritualia, et presertim oblationes

que in eadem ecclesia devotionis causa fient fideliler coUigantur, et

in opus et utilitateni ecclesie de Laureto et illius fabrice predicta-

rum dispensentur, eisdcm motu, scientia et auctoritate districtius

inhibemus, ne aliquis presbiterorum seu clericorum dicte ecclesie,

sinescilu et presentia dicti gubernatoris, audeant traclare seu acci-

pere pecunias lam cere quam clcemosinarum'ct oblationum ejus-

deni ecclesie, sub pena excommunicationis late sententie et priva-

lionisbcneficiorum suorum et salarii ratione servilii ecclesie predicte

sibi debiti, cujus absolutionem, quatenus tamen hujusmodi pe-

cuniarum tractatio seu receptio IVaudulenta non fuerit, eidem

gubernalori pro lempore existent! concedimus, et non alias. Rursus,

quia contingere posset, quod pro evidenti utililate seu necessitate

dicte ecclesie et illius fabrice expédient aliqua ex bonis mobilibus

seu etiam imniobilibus,ad prefatam ecclesiam de Laureto seu illius

fabricam pro tempore pertinentibus, vendere seu permutare aut

in cmphiteosim perpetuam vel ad tempus concedere, eisdem motu,
auctoritate et poteslate etiam statuimus et ordinamus, prefaloque

gubernalori pro tempore existenti facultatem concedimus, quod,
habita desuper matura deliberatione et consultatione, ac debitis

traclatibus cum presbiteris et clericis dicte ecclesie de Laureto ha-

bitis precedentibus, bona quecunque, valorem tamen quinquaginta
ducatorum auri non excedentia, mobilia et immobilia,ad ecclesiam

de Laureto et fabricam hujusmodi pertinentia pro tempore, immi-

nente necessitate vel utilitatc evidenti, quibusvis personis tam

ccclesiasticis quam laicis, cum quibus ecclesie et fabrice predicle

conditionem efficere poterit meliorem, in emphileosim perpetuam
vel ad tempus, seu illa pro aliis utilioribus bonis mobilibus et

immobilibus respective permutare, mobilia videhcet cum mobili-

bus et immobilia cum [imjmobilibus permutando, seu vendere, et

pretium inde provenions in emptionem aliorum bonorum immobi-

lium.seu mobilium pro eadem ecclesia seu fabrica, aut alias in

ulililatem ecclesie et fabrice predictarum, prout nécessitas et utili-

tas imminens persuadebit et non alias, convertere possit ;
ac etiam
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qiiod ipso gnbcrnalor possit pro usu ipsiiis ccclesic de Lauielo et

fabiicc prcdicte, eliam ubique locorum, et in quonmicunqtie civi-

taliim, castroriim etlocoriim lernlorio, silvis elnemoribus incidere

seu incidi laccrc ligna ac lapides et ad ipsam ccclesiam de Laurelo

simililer adduci faccrc, absque soliitioncalicujus gabelle et pedagii.

Non obslantibus pic mcmorie Innocenlii eliam predecessoiis nosUi

circa cxemptos édita, que incipil Volentes, et aliis apostolicis con-

slitulionibus, nccnon premissis et quibusvis aliis litteris et privile-

giis etiam apostolicis, eliam ccclesie Racanalcnsi ac communitali

et aliis predictis sub quibuscunquc Icnovibus concessis, ac suspen-
sionis quarumvis indulgentiarumplenariarumin vitilitatem basilice

principis Apostolorum de Urbc etiam per nos factis et faciendis,

quas et que ad ipsam ecclesiam de Laureto et contenta in presen-

tibus litteris se nullalenus extendere, et ipsarum presentium elTec-

tum quoquo modo impedifc non posse, motu, scientia, aucloritate

et polestale predictis, deccrnimus et declaramns, ceterisque con-

Irariis quibuscunque. Ceterum quia Ibrsan difficile foret présentes

litteras ad singula loca ubi opus fuerit deferri, volumus et eadem

apostolica aucloritate decernimus, quod transumptis presentium

litlerarum, manu alicujus notarii seu gubernatoris publici sub-

scriptiSi et sigillo Beale Marie de Laureto munilis, eadem fides, in

judicio et extra, ubilibetubi fuerint exhibila vel oslensa [adhibea-

tur] que adhiberetur ipsis originalibus litteris, si forent exhibite vel

ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre

dissolutionis, approbationis, decreti, concessionis, extensionis,

ampliationis, exemptionis, liberationis, susceptionis, subjectionis,

voluntatis, receptionis, statuti, ordinalionis, mandati, inlentionis,

inhibitionis et declarationis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei ac beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus se

noverit incursurum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno

Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo septimo, duode-

cimo kalendas novembris, pontificatus nostrianno quarto *.

On aura certainement remarqué que le pape fait venir la

s. casa, non de Nazareth, mais de Bethléem. Sans doute, on

1 Arcliives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f"' 37'-45. Ratnal-

Dus, Anii. écoles., a. i5o7, S ^^7-9; Card. Impeuiali, Competidio délie bolle

sopra la Comjregazione del biion governo, 1782 ; Mahtorelli, 1. 1, pref. to,

p. 65-7 '
t- n, pp. 4, 56 ; Murri, p. 105-7; Leopardi, p. 198; Vogel, t. I,

p. 302-3 ; l. 11, p. 238-47 (^ labularlo ahnae domus I^auretanae) ; Milo-

GUAU, p. 322-3 ; Gauuatt, p. 266-7. Voir la bulle du i" août i5i8.
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rectifiera plus tard cette affirmation — qui a été maintenue

intacte dans le registre original
— dans le sens de la vrai-

semblance, mais il reste acquis qu'au commencement du

xvi" siècle, la légende était à Rome encore flottante et incer-

taine. Jules JI confirme les indulgences précédemment
accordées et en ajoute pour la fôte de l'Annonciation, qui

figure pour la première fois. Il déclare ensuite, conformé-

ment à la seconde bulle de Sixte IV, rompre le lien qui ratta-

chait Lorette à Recanati et mettre le sanctuaire miraculeux

sous la dépendance exclusive du Saint-Siège, dont il sera

une chapelle. Le pape sera représenté 'par un gouverneur,

sous la protection des autorités des Marches et auquel la

commune de Recanati devra obéir ; il aura le droit de dési-

gner les confesseurs des pèlerins ; il pourra aliéner des biens

de la chapelle jusqu'à concurrence de 5o ducats d'or. Les

objets et victuailles apportés par les pèlerins, pour don ou

nourriture, seront exempts d'impôts. Sur la portée des inno-

vations inscrites dans ce document, je m'en réfère aux con-

sidérations formulées par le P. de Feis ^

Cette bulle, qui rompait, sans grief avoué, avec un état de

choses séculaire, ne devait pas avoir plus de vitalité que celle

de Sixte IV : dès le 27 avril lôog, Jules II aurait rendu à la

cité de Recanati sa juridiction sur Lorette^. Nous regrettons

de n'avoir ni les considérants ni le texte de cette décision.

Le 20 du même mois, il avait déjà modifié les pouvoirs

du gouverneur touchant la perception de la gabelle :

Dileclis fîliis prioribus et communi civitatis nostre Racanatensis,

Julius II. Dilecti filii, salutem etapostolicambenedictionem. Nuper
nobis exponi fecistis, quod ea que pro conservatione et augmente
Fabrice templi Béate Marie de Laureto, et peregrinorum ad illud,

Aoti autpietalis et devotionis causa, confluentium, statuta per nos

fuerunt, potius in lucrum cauponum et liospitantium hominum

malefiGorum, quam in honorem Dei, fabrice predicte et peregri-

norum cedunt comoditatem, presertim circa gabellam vinietju-
risdictionem vestram consuetam, que vobis ob hujusmodi statuta

' P. 119-28.
— - VoGEL, t. I, p. 339.
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diminuuntur et subtralmnlur. Nos igitur, quorum mens et inten-

tio fuit Dei honori et gloriosissime Virginis glorie et exallalioni,

ac utilitati fabrice antedicte et peregrinorum commodis, ul prefer-

tur, consulere, et "vestre jurisdictioni, nisi in quantum pro con-

servanda immunitate dicte ecclesic et peisonai-um ei subjectai-um

et peregrinorum ad illam coniluentium dcvotionis causa utilitati

prospicitur, non derogare vel prejudicium faccre, tenore prcsen-

tium declaramus, quod gubernator dicte ecclesie Lauretane habeat

omnimodam jurisdictionem in spiritualibus et temporalibus in

omnes et singulos nainistros ecclesie, et servientes tam domi quam
foris, ac etiam în laborantes tam iutus quam extra vicum Laure-

tanum, bona quelibet immobilia et mobilia ad ipsam ecciesiam

pertinentia custodientes durante tempore laborationis, relique an-

tem persone inhabilantes vel temere advenientes subsint communi

Racanalensi, preterquam si civiliter aut criminaliter ageretur de

rébus pertinentibus ad ipsam ecciesiam vel ejus subdilos, ministros

et servientes, ac percgrinos et advenas ad ecciesiam et vicum ij^sius

devotionis causa conflucntes, inler [quôs] et de quibus gubernator

prefatus sit verus et ordinarius judex. Et quod viatores aut vaga-

bundi, alla de causa quam devotionis aut voti Folvendi causa, ad

dictum vicum déclinantes et ibi delinquentes, aut pro interesse

eorum agere volentes contra subditos communitatis Racanatensis

vel inter se, subjiciantur jurisdictioni ofRcialium communitatis

vestre. Cognitio autem an sint peregrini, vel devoti vel advene,

spectet ad gubernatorem. Et quod hospites et tabernarii dictum

vicum inhabilantes, pro quantum importât substentationem pere-

grinorum, non teneantur solvere gabellam aliquam bladi, salvati-

cinorum, agnorum et hedorum, pullorum aliorumque volatilium,

piscium, caseorum, ovorum et aliorum pinguium ;
vinorum autem

medietatem ejus gabelle vel datii, que ante confectionem bulle sol-

vebatur vel ultra, prout gubernatori pro tempore existenti, pro

ejus solius arbitrio, pro annone penutia aut temporum malitia et

qualitate, videbitur expedire, cujus conscientiam oneramus. Ita

tamen quod ultra duas tertias partes totius gabelle que ante solve-

batur aliquid solvi non debeat, et ejus arbitrium se non extendat ^

ultra dictas duas tertias in totum. Et quod capitulum bulle inci-

piens Et quod iindeciinqiie ad dictam ecciesiam sive vicum viclua-

lie 2, in quantum permittit delationem omnium rerum pro susten-

tatione peregrinorum, ejus observantia sit arbitrio gubernatoris,

1 Le texte du manuscrit du Vatican porte intendat.

2 Le texte de la bulle est un peu différent (p. 365).
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iina cum duobus pcr communilaleni Racanatensem deputatis, con-

ditione tempovum considerata. Et quod hospites, tabernarii, arti-

fices, eliam inhabitantes domos ecclesie, pro eorum lucro et non

pro servitio ecclesie, et alii omnes ultra in infrascriptis nominali

dictum viciim inhabilantes, pro rébus omnibus ad usum eorum,
et pro actionibus cetcris inler se ortis vel oriendis, subjiciantur

offîcialibus, jurisdiclionibus et gabellis omnibus Racanatensibus,

et non ecclesie gubernatori prenominalo, excepta domo hospilii

peregrinorum,.que est dicte ecclesie, que ab omnibus in telligatu r

exempta et excepta. Et quod inpuniendis gravibus excessibus com-

missis in dictoloco, ne crimina remaneant impunita, sifc locus pre-

venlioni inter gubernatorem et communilatem, exceptis personis

et ministris dicte domus, et personis ecclesiasticis et religiosis,

quoad quos sola jurisdictiosit gubernatoris. Et quod quando débet

fieri executio ultimi supplicii vel capitalis sic delinqueutium, com-

munitas per ejus offîciales exequi facial, de mandate et commis-

sione gubernatoris vel ejus officialium, qui in similibus prevenis-

sent in cognitione vel captura, cum vestra communitas aptiores

ministros ad hoc exercendum habeat quam gubernator Lauretanus,

et officio et professioni dicti gubernatoris, qui ecclesiasticus est,

non vidétur convenire. Non obstantibus statutis predictis, ceteris-

que in contrarium facientibus quibuscunque. Datum Rome, apud
Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die vigesima septima

aprilis, millesimo quingenlesimo nono, pontifîcatus nostri anno

sexto '.

Cependant les Recanatins admirent le bref d'exemption le

7 septembre i5io. Le lendemain, jour de la fête de la Nati-

vité, Jules II arriva chez eux et célébra les saints mystères

dans le sanctuaire de Lorette ^
; il lui donna, entre autres

objets précieux, une croix en argent doré, du poids de

ko livres, avec cette inscription :

JVLIVS II. PONT. MAX.

DEIP. VIRGINI LAVRETAN/E DIGAVIT

ANNO M.D.X.

IN HOC SIGNO VINCES 3.

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f°^ 45'-7'.

- VOGEL, t. I, p. 256.

3 Mautouelli, t. I, p. 194 ; t. II, pp. 56, 78 ; Murri, p. 108.
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Reconnaissant ù la Vierge de Lorette d'avoir été préservé

d'un coup de feu au siège de la Mirandole, il retourna à

Lorette l'année suivante « voti et devotionis causa ». Il fît

remise du tiers des impôts pour la réfection du port. Le con-

seil prit à cet égard une décision le 16 juin :

Portui Recanatensi, quod ad laudem vergat Aima; Virginis Lau-

retanas, protectricis susd, ad salutem peregrinorum, ad honorem

munificentlssimi principis Julii P. M., nomen dehinc este Portus

JuLu'.

En i5i2, « Perantonius de Perottis, de Castro Ficcardi »,

prieur général de l'ordre de Saint-Silvestre, donna l'abbaye

de Saint-Laurent de Castro Ficcardo à la maison de Lorette.

Un mois après, il en fut nommé gouverneur^.

Suit un bref de Léon X concernant les pénitenciers :

Dilecto fdio gubernatori ecclesie Lauretane, Léo papa X. — Di-

lecte fiii, salutem et apostolicam bencdictionem. Cupientes com-

modis christifidelium qui ad ecclesiam Laurelanam confluant,

quantum cum Deo poss\imus, paterne consulere, tibi ut peniten-

tiai'iis in dicta ecclesia deputandis confitentps etiam a reatu homi-

cidii, in fore conscientie duntaxat, absolvendi licentiam concedere

ppssis et valeas, auctoritate apostolica, tenore presentium, faculta-

tem elargimur. Non obstantibus constitutionibus et ordlnationibus

apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome,

apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die décima octava

aprilis, millesimo quingentesimo decimo tertio, pontificatus nostri

anno primo ^.

Baptiste le Mantouan devint général des Carmes le

i5 mai i5i3. Il fit, dans le courant de cetle année, une pièce

de vers sur la maison de Lorette, dont je ne reproduirai

que le titre et le début :

1 VOGEL, t. I, p. 257.
— 2 VOGEL, t. I, pp. 207 et 339.

3 Arcllives du Vatican, vol. 1934 (Pii IV Reg. 70), f" 47. Sauf trois,

aucun des brefs et bulles de Léon X publiés ici pour la première fois ne

figure dans Jos. Hergenroether, Leonis X. pont. max. Regesta, Friburgi

Brisgoviae, 188A, in-4°. On sait que cet ouvrage, interrompu par la mort

du cardinal au 16 octobre i5i5,n'a pas encore trouvé de continuateur.
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De domo lauretana

carmen 1". Baptistfc Mantuani carmelitas, theologi ac poetae, etc.

Yastus ab Arcturi plaustro decurrit in austrum

Adria
; et aggeribus dextra levaque superbis lingitur, etc. ^.

Les deux brefs suivants de Léon X augmentent les pri-

vilèges du sanctuaire au dépens de la commune :

Dilecto filio gubernatori Béate Marie de Laureto, Léo papa X. —
Dilecte fdi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum asseratur

per aliquos, ex gratiis dilectis filiis prioribus et communi civitatis

nostre Racanatcnsis per nos dudum coneessis, non modicum pre-

judiciuni isli ecclesie ac rébus et jiirisdictionibus suis inferri; nos,

qui ecclesiam ipsam ejusque res omnes sub peculiari cura et pro-

teclione nostra habemus, illasque ab omnibus illesas preservari

volumus, harum série decernimus et decLiramus, mentis et inten-

lionis nostre non fuisse nec esse per hujusmodi gratias prefatis

Racanatensibus et quibuscunque aliis per nos liactenus concessas

et deinceps concedendas, isti ecclesie in ejus rébus, bonis et juris-

dictionibus aliquod prejudicium, damnum vel incommodum in-

ferre
;
et si qua per nos eidem communitati et quibusvis aliis facta

vel concessa sunt, que in prejudicium dicte ecclesie tendant, illa

ex nunc revocamus, ac pro revocatis et nullis haberi volumus.

Mandantes libi, ne vigore gratiarum et concessionum hujusmodi

aliquid in detrimentum et damnum rerum et jurium istius ecclesie

exequaris, nec quantum in te est illis aliquod prejudicium inferri

patiaris. Non obstantibus premissis, ceterisque contrariis quibus-

cunque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscato-

ris, dieoctava julii, millesimoquingentesimodecimo tertio, ponti-

fîcatus nos tri anno primo ^.

Dilecto filio gubernatori Béate Marie de Laureto, Léo papa X. —
Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Ut fabrica eccle-

sie Béate Marie de Laureto, comparatis rébus ad eam necessariis,

facilius et comodius procedere possit, volumus et tibi harum série

facultatem concedimus, quecumque ligna ad ipsam fabricam oppor-

tuna, in quibuscumque silvis communitatum, absque aliqua solu-

tione, et in silvis privatorum aliqua ligna majoris crassitudinis,

soluto justo et convenienti pretio, per tuos ministres et operarios

incidendi, capiendi et ad dictam fabricam comportandi ; mandan-

1
Agelariorum lib. vi (t. I^ f°

ô""); Martorelli, t. I; p. 5i4-6 ; Trombelli,

t. IV, p. 246-7 ; MiLOCHAU, p. 3i8 ; Murri, p. 55; Garratt, p. 278-80.
-^ Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f 47.
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tes communitatibus et privatis predictis ut, otnni contradictione et

impedimento cessante, ea pér te ut premittitur fieri permittant,

pro quanto gratiam nostram charam habent, et indignalionem

cupiunt evitare ; in contrarium facientibus non obstantibus qui-

buscunque. Dalum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Pis-

catoris, die sexta décima augusti, millesimo quingentesimo decimo

tertio, pontificatus nostri anno primo ^

BkEVE SUPEU DEUOGA.TIONE INDULGENTIARUM CONCESSARUM PRO

FABRICA SaNCTI PeTRI.

Léo papa X. Universis et singulis cliristifîdelibus présentes ins-

pecturis, salutem et'apostolicam benedictionem. Licet nos per alias

nostras litteras in favorem fabrice basilice principis Apostoloruni

de Urbe suspenderimus ad annum ab illarum data computandum
et deinde ad nostrum beneplacitum quascumque indulgentias, tam

a nobis quam a predecessoribusnostris et a sede apostolica vel ejus

auctoritate quibuscunque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, etiam

nostro Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, ordinis Sancti Augustini,

et aliis piis locis, universitatibus, confraternitatibus cujuscunque

qualitatis et ad quemcunquë usum concessas, ut in illis, quas pre-

sentibus haberi volumus pro suffîcjenter expressis, plenius conti-

netur. Tamen, quoniam ecclesia Sancte Marie de Laureto, Racana-

lensisdiocesis, immédiate cure nostre subest, evidentique et magni

sumptus indiget reparatione, motu proprio et ex certa scientia

harum série declaramus indulgentias, facultates et indulta dicte

ccclesie per predecessores nostros, sedem predictam et nos con-

cessas, sub dicta generali indulgentiarum suspensione per nos vel

per aliquos commissarios nostros facta comprehensas non fuisse,

nec comprehendi posse aut debere quomodolibet in futurum
; quin

imo easdem illesas et immotas durare decernimus, et quatenus

opus sit motu simili de novo concedimus, confirmamus et approba-

mus, revocatione predicta et aliis quibuscunque in contrarium

facientibus non obstantibus. Datum Rome, apud Sanctum Petrum,
sub anulo Piscatoris, die décima septima aprilis, millesimo quin-

gentesimo decimo quarto, pontificatus nostri anno secundo 2.

Le 8 décembre de la même année i5i/i, le pape Léon X

érigea l'église de Lorette en collégiale :

Léo episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuara rei memo-
riam. — Ex superne providentia majestatis in apostolice dignitatis

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pli IV Reg. 70), f" 47-8.
- Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f"' aS-G.
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spéculai conslituli, circa uhiversaruïn, quarum desuper [nobis]

comrnissa est cura, ecclesiarum profectus et commoda, ut earum

status, prout locoruin et temporum circumstantiis et qualitatibus

diligenter considéra tis, in Domino salubriter expedireconspicimus,
in melîus dirigatur, sicut ex debito pastoralis ofïîcii nobis incum-

bit, operosis studiis effîcaciter intendimus, ac eas potioris honoris

titulis extoUere studemus, cuncta propensius cogitantes per que
in illis fréquentions devotionis ardore potioribusque laudum pre-

coniis veneretur A.ltissimus, ac pro animarum salutis propaga-
tiorie divinus cultus ubique continuum suscipiat incrementum.

Sane cum ecclesia nostra Béate Marie de Laureto, nullius diocesis,

inter alias orbis ecclesias singulari devotione, assiduis miraculis et

amplissimis edifîciis splendeat, ac in ea certus numerus presbite-

rorum, quibus ex eleemosinis in ipsa ecclesia pro tempore erogatis

necessaria congrue ministrantur, singulis diebus, congruis horis

et lemporibus, hofas canonicas et missas et alia divina officia célè-

brent* : nos, qui ecclesiarum omnium decorem et in melius direc-

lioncm sinceris desideramus affectibus, eandem ecclesiam
,

ad

divini nominis laudem et gloriam, ac ipsius Gonitricis ejusdem

gloriose \irginis Marie honorem et reverentiam, condignis hono-

ribus atlollere, ac in ea divinum cultum, necnon ministrorum

numerum, cum illius décore et venustate ac fîdelium devotione,

vigere et augeri peroptanles, niotu proprio, non ad alicujus nobis

siiper hoc oblàle petitionis inslantiam, sed de nostra mera deli-

beratione, ecclesiam ipsam in collegiatam, cum sigillo et archa

communibus, ac aliis collegialibus insigniis, ac in ea duqdecim
canônicatus et tolidem prebendas pro duodecim canonicis, qui

càpitulum ipsius ecclesie faciant et constituant, ac etiam duode-

cim perpétuas capellanias, mansionarias nuncupatas, pro duode-

cim perpetuis capellanis, mansionariis nuncupatis ;
necnon sex

loca seu perpétua simplicia bénéficia ecclesiastica, clericalus nun-

cupanda, pro totidem clericis, qui omnes in ipsa ecclesia divina

officia juxta ordinationem dilecti fihi nostri Bernardi, Sancte Marie

in Porticu diaconi cardinalis, ejusdem ecclesie protectoris, desuper

faciendam, celebrare teneantur, auctoritate apostolica tenore pre-

seritium erigimus etconstituimus
;
ac mense capitulari ij^sius eccle-

sie omnia et singula ejusdem ecclesie fructus, jura, obventiones,

oblationés etemolumenta, ex quibus, loco .distributionum, singuli

canonici quinquaginta, capellani vero seu mansionarii vigintiquin-

1 Le ms. 1924 porte : celebrenlur ; la correction a été opérée d'après le

Registre de Léon X, n" 1026, f" ii4.
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que, clerici autem duodecim ducat, auri, inclusis seu computàtis
salaviis que capellani, clerici et officiales ecclesiastici ejusdem

ecclesie, prêter illius gubernatorem, ex fructibus et oblationibus

hujusmodi pro eorum mercede bactenus percipere consueverunt ;

ac ultra eorum portiones hujusmodi pro eorum expensis, ex fruc-

tibus predictis singuli canonici sex, capellani yero seu mansionarii

quatuor, et clerici très grani, ac canonici decem, capellani autem

seu mansionarii octo, et clerici sex, vini puri ;
necnon quilibet

ipsorum canonicorum, capellanorum et clericorum alias sex vini,

aquatici nuncupatij salmas ; ac canonici untim et capellani seu

mansionarii et clerici prefati dimidium cadum seu metrum olei,

habeant et percipiant annuatim, auctoritate et tenore predictis,

perpetuo applicamus et appropriamus. Et insuper eisdem aucto-

ritate et tenore statuimus, ordinamus et decernimus, quod col-

latio et provisio singulorum canonicatuum et prebendarum ac

capellaniarum et benefîciorum predictorum bac prima vice, ab

eorum prima erectione hujusmodi, vacantium, ad prefatum Ber-

nardum cardinalem, et deinde, occurrente illorum pro tempore

vacatione, electio illorum ad gubernatorem ipsius ecclesie pro tem-

pore existentem et capitulum seu cjinonicos prefatos conjunctim,
confirmatio vero ad protectorem ejusdem ecclesie pro tempore exis-

tentem pertineat. Ac quod ex dictis canonicis eligatur unus, vita,

scientia et moribus ad hoc idoneiis, in archipresbiterum, qui inibi

preeminentem habeat dignitatem et aliis presit. Nec aliquis in

canonicum nisi ex mansionariis, neque in mansionarium nisi ex

clericis prefatis, in presbiteratus tanien ordine seu tali etate con-

stitutus, quod saltem dispensa tione ad presbiteratus ordinem pro-

moveri possit, dummodo alias qualifîcatus et idoneus sit, eligi

possit; quod si secus factum fuerit, protector de alio idoneo, supei'

quo ejus conscientiam oneramus, valeat providere. Quodque sin-

guli canonici, mansionarii et clerici. prefati in dicta ecclesia con-

tinue personaliter residere, et illi in divinis et aliis per se ipsos et

non per substitutos deservire teneantur ; et in horis diei ac missis

tam capitularibus. quam votivis in dicta ecclesia pro tempore, ut

moris est, celebrandis, punctentur *, et portiones eleemosinarum

pro distributionibus applicate hujusmodi inter présentes et puncta-

tos, pro quantitate punctorum et punctatorum, intègre distribuan-

tur, ac présentes et punctati totum, absentes vero et non punctati

nichil percipiant. Liceat tamen singulis ipsorum canonicorum,

capellanorum et clericorum, ob insalubritatem aeris dicti loci.

1 Le ms. 192/1 porte : presententur ; correction comme dessus.
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absque aliqua distributionum predictaium sublractione, anno quo-
libet per mensem unum, quo punctelur et annotetur ac si presens

foret, abesse, prout inter se ipsos convenerint, seu sorte extraxe-

rint*; sic semper quod non minus quam due eorum partes in eccle-

sia ipsa resideant, et illi in divinis et aliis deserviant. Si vero ultra

dictum mensem abfuerit, distributiones omnes et fructus quosli-

bet amittat ; et si ultra duos menses aliquem eorum abesse contige-

rit, lapso primo mense, canonicatu et prebenda seu capellania aut

beneficio, seu officie vel dignitate per eum in ipsa ecclesia obtento

ipso jure privatus existât, et ad electidnem alterius ejus loco, modo
et forma predictis, libère procedi valeat. Et si intra mensem guber-

nator et capitulum in electione négligentes extiterint, quod protec-

tor, sine alia electione, in locum ipsius alium eque idoneum,

super quoetiam ipsius conscientiam oneramus, substituât. Acquod
ex dicto canonicorum et capellanorum numéro eligantur per guber-
natorem dicte ecclesie pro tcmpore existentem illius offîciales con-

sueti, hoc modo videlicet : ex canonicis depositarius, ac duo saltem

ex sex vel octo penitentiariis, et unus ex tribus custodibus capelle

ipsius Beaté Marie Virginis, necnon duo ex capcllanis et beneficia-

tis predictis, quorum unus organista et alius^sacrista esse debeat;

cancellarius autem et reliqui quatuor vel sex penitentiarii, necnon

alii duo custodes dicte capelle et unus saltem apothece cere cum
duobus fidelibus laicis, ad nutum gubernatoris ex canonicis seu

capellanis prefalis. Et si qui alii Ibrsan offlciales necessarii forent,

eligantur et eligi debeant, et electi hujusmodi dicta officia sibi

committenda absque aliquo augmento mercedis laudabiliter omni

cum diligentia exercere teneantur
;
et cum dictis offlciis prepediti

erunt, non teneantur divinis seu aliis quibus alias obligati essent

interesse; nec ipsis ex dictis distributionibus A^aleat aliquid dimi-

nui, sed punctentur ac si illis semper interfuissent. Et nichilomi-

nus ut canonici, capellani, benefîciati eo magis divinis officiis et

aliis sibi commissis sint intenti, quo magis noverint se apostolicis

fàvoribus juvari, fel. rec. Julii pape II predecessoris nostri vestigiis

inherendo, eisdem canonicis, capellanis et beneficiatis ipsius eccle-

sie pro tempore existentibus, ut ipsi et eorum singuli nostri et

aliorum Homanorum pontificum successorum nostrorum veri fami-

liares et continui commensales existant ; necnon eidem erecte eccle-

sie ac illius canonicis et personis pro tempore existentibus, quod
omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus,

1 Le ms. 1924 porte : forte contraxerint ; correction comme dessus.

a Le copiste du ms. 1924 a écrit par erreur unus.
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favddbus, gratiis, indulgentiis el indultis aliis coUegiatis ecclesiis

et illarum personis in génère concessis et concedenclis uti, potiri

et gaudere perpetuo valeant cum efTectu. Ac prefato Bernardo

cardinal! ut statuta laudabilia, rationabilia et lionesta ac sacris

canonibus non contraria, pro salubri statu et directione ipsius eccle-

sie facere et edere, illaque pro varietate temporum mutaro, limitare

et tollere, ac alia de novo facere possit quotiens sibi pro utilitate

dicte ecclesie visum fuerit; que postquarn édita et mutata ac limi-

tata seu de novo facla Itierint, eo ipso dicta apostolica auctoritale

confirmata esse censeantur, auctoritate predicta earundem tenore

presentium indulgemus, ac eidem Bernardo cardinali super hoc

facultatem concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordi-

nationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. NuUi

ergo omnino liceat hanc paginam nostre erectionis, institutionis,

applicationis, appropriationis, statuti, ordinationis, decreti, indulti

et concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis....

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice

millesimoquingentesimoquartodecimo, sexto idus decembris, pon-
tificatus noslri anno secundo *.

Douze chanoines, dont un archiprêtre, seront nommés par

le gouverneur et confirmés parle protecteur du sanctuaire.

Les charges (officiales) seront réparties entre un gardien du

trésor (depositarius) ,
un organiste, un sacristain, un chance-

lier, deux gardiens (custodes), un cirier, sans parler des

pénitenciers. Chanoines, chapelains et bénéflciers seront

considérés comme familiers el commensaux du pape.

Brève pro reservatione et unione benefigiorum familiarium

CAPITULO LaURETANO.

Leo papa X. Ad perpetuani rei memoriam. Assidua cordis nos-

tri meditatio circa hoc potissinium versatur, ut per nostre provi-

sionis rainisterium universis ecclesiis, et personis in illis di^inis

laudibus deditis, congrua proveniant auxilia, ex quibus suis et eccle-

' Arctiives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), î°^ 26-80. Mauto-

UELLi, t. I, p. 71-2 ; VoGEL, l. II, p. 240-53 ; Jos. Hergenroether, Leo-

nis X Reyesta, p. 798, n» i3i34. — Léon X aurait nommé, étant à Lo-

rette, Jacques Sadolet, son secrétaire, évéque de Carpentras (Giacconius,
Vitse et res gestœ potitijicam Romanoriim el cardinalium, 1677, t. III,

p. 611"); sa promotion effective eut lieu, d'après le Registre des consis-

toires de la bibliolh. Barberini, le 20 avril 1517.
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siarum ipsarum necessitàtibus opportune valeat provicleri, Sane

cum nos, favente Altissimo, ecclesiam Sancle Marie de Laurelô,

nuUius diocesis, nobis et sancte Romane ecclcsie immédiate sub-

jectam, in collegiatam, et in illa nonnuUa canonicatus et preben-
das ac dignitates et alia simplicia bénéficia, mansionarias et cleri-r

catus nimcupanda, ad instar aliarum collegiatarum ecclesiarum

erigere et instituere, ac quod canonici etalii canonicatus et preben-^

das, necnon dignitates et alia instituenda bénéficia hujusnïodi pro

tempore obtinentes eorum distribu tiones et emolumenta ex elee-

mosinis in dicta ecclesia pro tempore erogatis, juxta ordinationem

per nos desuper faciendam, perciperc debeant, de proximo statuere

intendamus
; nos, qui dudum inter alia voluimus quod in unioni-

bus exprimeretur verus annuus valor secundum communém esti-

mationem tam benefîcii uniendi quam illius cui unio fîeret, alio-

quin unio non valeret, et semper commissio fieret ad partes voca-

tis quorum interesset; attendentes quod eleemosine hujusmodi in

labricani dicte ccclesie converti debent, et quod si contingeret dis-

tribu tiones ex eleemosinis predictis continuo accipi, exinde dicta

ecclesia et illius fabrica detrimentum paterentur et nimis deteriora-

rçntur, ac propterea indemnitali dicte ecclesio ac illius [fabrice] et

personarum earumdem profectibus salubriter providere volentes,

necnon fructuum, reddituum et proventuum mense capitularis

dicte ecclesie, cum in collegiatam ecclesiam erecta fuerit ut prefer-

tur, verum annuum valorem presentibus pro expresso habentes,

motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate pelitionis

instanliam, sed de noslra mera liberalitate, omnia et singula béné-

ficia ecclesiastica cum cura et sine cura, que femiliares et ministri

ipsius ecclesie et quicumque alii in eadcm ecclesia et que dicti

famiiiares nunc et pro tempore existentes, tam in ipsa ecclesia

quam extra eam in quibusvis ecclesiis sive locis, ultra duas dictas

légales ab eadem ecclesia non distantibus, ad presens obtinent et

imposterum obtinebunt, cujuscunque annui valoris et qualiter-

cunque qualificata, etiam si disposition! apostolice specialiter et

ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, generaliter

reservata seu ex generali reservatione apostolica affecta, aut etiam

de jure patronatus laicorum etiam ex fvmdatione existant, si

tamen eorum expressus accesserit assensus, cum primum ilia per

cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem illa obtinen-

tium, etiam in aliquo ex mensibus ordinariis collatoribus per cons-

titutiones nostras seu litteras alternativarum aut alia privilégia et

indulla concessis hactenus et imposterum concedendis, vacare con-
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tigeritj etiam si actu nunc forsan quibusvis modis yacent,: eidem

mense ex nunc prout ex tune et c contra, postquam; dicta ecclesia

in collegiatam ut preferlur erecta fuerit, auctoritate apo^tôlica

tenore presentium perpetuo uniraus, annectimûs et incocpotamus ;,

ita quod si vacant ex nunc, alioquin cedentê vel décedente,' aut

cedenlibus vel decedentibus aliquo seu aliquibus ex prédictis in

dicta ecclesia de Laureto vel extra eani ad presens et prd tempofe
beneficiato seu beneficiatis,aut; bénéficia ipsa alias quomodolibet

dimittentibus, et illis quovis modo simulvel successive vàcantibus,;

liceat dilectis filiis capitulo dicte ecclesie de Laureto sic in coUegia-.

tani erecte corporalem possessionem unitdrum beriefi^ciorum, ju-^'

riumque etpertinentiavum suorum universorum propria auctoritate

libère apprehendere et perpetuo retinere, illorumque fructus, red-

ditus et proventus in sucs et dicte mense ususetutilitatem conver-

tere, donec et quousque fructus, redditus et proventus unitorum

beneficioruni hujusmodi ad integram summam et quantitatem

quam ex dictis eleemosinis pro distribu tionibus et solutionibus ca-

nonicorum et aliorum per nos benefîciandorum predictorum, sin-

gulo quoque anno, juxta ordinationem etiam per nos desoiper

faciendam, statuendam et limitand'am, percipi et levari contîgerit,

eque ascenderint, ad quam pervento unio hujusmodi cassa et

exlincta sit et esse censeatur eo ipso. Non obstantibus voluntate

nostra predicta et aliis apostolicis constitutionibus, ac ecclesiarum

in quibus unita bénéficia hujusmodi ibrsàn fuerint, juramento,
confirmatione aposlolica vel quavis flrinitate alia roboratis, statutis

et consuetudinibus, necnonjurepatronatus hujusmodi, ..., contra-

riis quibuscunque....; et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et

litteris apostolicis.... Volumus auteni quod propter unionem, an-

nexionem et incorporationem predictas unita bénéficia piredicta de-

bitis non fraudentur obsequiis, et animariim cura, si qua illis im-

mineat, nullatenus negligatur, sed earum congrue supportentur
onera consueta.... Ac ex nuncquicquid secus superhis a quoquam
quavis auctoritate, scienter vel ignoranler, contigerit attemptari,

irritum et inanc, nulliusque roboris vel momenti tore decernimus.

Datum Rome, apud Sanctum Pelrum, sub anulo Piscatoris, die vi-

gesima decembris, millesimo quingentesimo quartodecimo, ponti-

licatus nostri anno secundo ^

Le pape confirma ensuite tous les privilèges antérieurs :

Léo papa X. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi ex injuncta nobis,

licet immeritis, pastoralis offîcii cura, cunctarum ecclesiarum et